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Введение

Актуальность темы исследования. Инновации в современном мире

трансформируют экономическую, политическую, технологическую, а также

социальную и культурную сферы жизнедеятельности, изменяют как жизнь каждого

отдельного человека, так и всего общества в целом, ведут к качественным

изменениям социокультурного пространства. Инноватика как новая

междисциплинарная область знания, осмысляющая суть, роль, принципы и

результаты инновационного развития сочетает как теоретические основы, так и

методологию прогнозирования и создания инноваций, а также планирования и

организации инновационной деятельности.

Инноватика подразумевает особое понимание природы нового. Новое

понимается, прежде всего, как полезное. При этом полезность часто понимается

достаточно утилитарно, в экономическом ключе, хотя идеология инноваций

говорит об их полезности для всего человечества, для уравнивания возможностей

всех людей планеты (например, в образовании, здравоохранении, доступе к

информации), транслируя традиционные гуманистические идеалы и ценности.

Далее, новое понимается как лучшее по сравнению со старым, новая версия всегда

совершеннее предыдущей. Отсюда новое связывает настоящее и будущее,

определяет более совершенный образ будущего. В целом это отражается в

эволюционистских взглядах и технократическом оптимизме, вере в инновации как

способ улучшить благосостояние человечества. Инновации мыслятся главными

драйверами цивилизационного развития и связаны с постановкой и достижением

конкретных целей. В соответствии с философией инноваций, нет предела

совершенству, производимому руками человека – творца. При этом

совершенствуется не только внешний окружающий человека мир, но и его тело, и

заложенные в него природой качества и способности (перепрограммирование

генов, устранение врожденных недугов, усиление когнитивных и физических

способностей, значительный рост продолжительности жизни). Человек и
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окружающая его среда в инновационной реальности представляют собой

естественно-искусственные проектируемые объекты.

Однако, поскольку современный инновационный дискурс по большей части

характеризуется прагматичностью, технологичностью и утилитарностью, являясь

прямым следствием и продолжением техногенного способа жизни,

технократических ценностей (В. С. Степин, В. Г. Горохов, Н. И. Лапин,

Н. В. Попкова, Т. А. Мазаева), все более остро встают вопросы о человеческом

измерении инновационных преобразований, об их социальной, культурной,

психологической, этической, философской стороне (Ш. Таркл, В. А. Лекторский и

др.), не находящие пока своего места в инновационном дискурсе. Эти вопросы

проблематизируют технократическую ориентацию инноватики и касаются

стремительных, порой непредсказуемых и не всегда желательных

социокультурных трансформаций, порождаемых техническими инновациями.

Трансформация жизненных миров, изменение привычек и повседневных практик,

новое отношение к памяти и необходимость постоянного обновления,

самоизобретения, растущий запрос на креативность, порождаемые современными

инновационными технологиями, востребуют определенные личностные черты и

стратегии поведения, составляющие современную инновационную культуру. В

условиях перехода к третьей и четвертой технологической революции

(Дж. Рифкин, К. Шваб, П. Г. Щедровицкий) инновации создают для социума

вызовы в самых разных областях, например, в области трудовых отношений

(высвобождение массы трудовых ресурсов; продление срока эффективной

трудовой жизни), в образовании (кардинальная смена понимания образовательных

результатов), в демографической политике (увеличение продолжительности

жизни).

Можно утверждать, что сегодня со всей очевидностью обозначилось

противоречие между тем, что, с одной стороны, инновационность выражает

специфику конструирования и развития современной социальной онтологии, но, с

другой стороны, за декларируемым стремлением к устойчивому развитию все

более явно проглядывают «рисковые риски» (Э. Гидденс) и непредсказуемые
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эффекты. Инновация взорвала традицию как то, что обеспечивало стабильность

развития социальности: если раньше традиция обеспечивала сохранность

культурных доминант, социальную целостность и устойчивость, предсказуемость

и прозрачность будущего состояния общества, то инновация внесла постоянную

динамику, постоянный переход в новое состояние, отсутствие линейности и

линейной предсказуемости и прогнозируемости векторов развития. Взамен

однонаправленности пришли беспорядочные, одновременно и свободно

реализующиеся разнонаправленности. Любые социокультурные доминанты в

результате работы инноваций нивелируются, постоянно порождая новые

состояния социальности (Г. И. Петрова).

Нельзя не признать и то, что инновационный тип развития, при котором

ведущую роль играет наука, несет с собой угрозы для человеческой жизни и

цивилизации. Наука сегодня уже не рассматривается априори в гуманистическом

ключе и фокусе. Об этом свидетельствуют новые виды оружия, новые, далеко не

всегда безопасные открытия в медицине, угрозы, несущие собой развитие

искусственного интеллекта, и пр. Потенциальное значительное продление жизни

человека, возможность редактировать геном эмбрионов, перевод социальной

коммуникации в мир технических устройств, помимо явных преимуществ несут

массу менее явных эффектов и порождают этические дилеммы. В условиях

разворачивания третьей промышленной революции масштабы и глубина

искусственных преобразований природы возросли до такого критического уровня,

когда естественная способность к саморегуляции и самоорганизации теряется и

цивилизации угрожают экологические и энвайронметальные катастрофы

небывалых масштабов. Все это вызывает разноплановую критику современной

цивилизации, процессов глобализации, виртуализации и симуляции

социокультурной реальности, унификации культурного пространства, сегментации

и дробления обществ.

При этом не признавать или отказаться от инновационности социального

развития сегодня невозможно. Именно поэтому требуется социокультурная

рефлексия следствий такого типа движения, когда оно приобретает характер
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культурной бездоминантности, разновекторности, калейдоскопичности. В

настоящее время все более осознается дефицитарный характер инноватики в ее

технократичной форме существования, ищутся подходы обогащения ее

социокультурным содержанием.

Так, на практике необходимость внесения социокультурного измерения

обсуждается мировым научным сообществом как необходимая перспектива для

развития НБИК-технологий с превращением их в НБИКС-технологии

(В. А. Лекторский, И. В. Черникова, В. С. Стёпин, В. Е. Лепский). Изнутри теории

инноваций также все чаще звучит запрос на более тесную интеграцию

социогуманитарного знания: «тройную спираль инноваций», включающую

государство, бизнес и образование, предлагается дополнить четвертой

составляющей – обществом (Е. Караянис, Е. Григорудис), а также все чаще звучит

запрос на разработку новых методов, способных охватить «невидимые

инновации», происходящие не на рынках, но в социуме и культуре и не

схватываемые пока существующими инструментами измерения инноваций (Б. Р.

Мартин). Эти и другие примеры показывают, что это взаимное движение уже

началось, хоть и находится еще лишь в начале.

Таким образом, с одной стороны, инновации призваны служить способом

разрешения социальных проблем. С другой стороны, – сами порождают

нестабильность, сложно предсказуемые последствия и риски, связанные с

возросшей скоростью изменений, ростом стрессов, зависимостей, адаптационными

срывами, информационной усталостью, что ведет к росту алармистских

настроений, мнений о суицидальном поведении человечества, о глобальной

антропологической катастрофе. Без преодоления дефицита в перспективных,

гуманитарно насыщенных и культурно-антропологически ориентированных

инновационных путях развития, человечество может встретиться с

непреодолимыми трудностями. Обозначенное противоречие определяет

проблемную область данного исследования. При этом инноватика, развивающаяся

как междисциплинарное направление, все еще находится на этапе своего

оформления, что приводит к трудностям в отношении ее философской рефлексии.
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Можно констатировать, что гуманитарное, культурное осмысление

инновационных трансформаций сегодня находится в дефиците, количество таких

исследований невелико, а по сравнению с количеством работ, осмысляющих

инновационность из фокуса технологического предпринимательства,

несоизмеримо мало. Это конкретизирует проблему исследования, которая, в силу

констатации дефицита социокультурного измерения инноватики, связана с

необходимостью разработки и обоснования человекоразмерных возможностей,

заложенных в инновационных процессах в явных и латентных формах и,

соответственно, раскрытия её перспектив развития не только в производственно-

технологическом, но и в гуманитарном направлении.

Степень разработанности темы. В ходе проведенного исследования было

изучено значительное количество отечественных и зарубежных источников.

Экономическое обоснование инновационных процессов реализовали В. Зомбарт,

Н. Кондратьев, Й. Шумпетер, А. Кляйнкнехт, Г. Менш, У. Ростоу, Дж. ван Дейн,

Ц. Грилихес и др. Исследование роли технологических систем в теории

инновационных процессов реализовали К. Фримен, Дж. Кларк, Л. Суйте,

С. Ю. Глазьев. Основоположниками теории национальных инновационных систем

стали К. Фримен, Б.-А. Люндвалль и Р. Нельсон. Вклад в развитие инновационного

менеджмента внесли Й. Шумпетер, Б. Твисс, Р. Фостер,


[…]


устойчивого развития, однако важнейшим условием реализации которого является

восполнение ее социокультурной дефицитарности. Была проведена

систематизация социокультурного знания разных сфер на основании степени его

интегрированности в инновационный дискурс. Данная систематизация включает в

себя: а) актуальное разработанное социокультурное содержание инноватики, к

которому относятся, прежде всего, социо-экономические аспекты инноваций

(влияние инноваций на динамику занятости, вопросы инновационного

предпринимательства и качеств предпринимателя, концепция «социальной

способности» в рамках теории национальных инновационных систем); б)

самостоятельные области социогуманитарного знания, развивающиеся во

взаимосвязи с теорией инноваций (связь инноваций с процессами общественного

воспроизводства; концепции инновационного общества; вопросы возникновения и

распространения культурных нововведений; разработки в области психологии и

социологии инноваций); в) латентное, потенциальное социокультурное

содержание инноватики, на сегодняшний день мало интегрированное в

инновационный дискурс. Методологическими источниками такой интеграции

должны стать философия и социология техники, представления о

социотехнических системах, исследования общества риска, этические аспекты

внедрения новых технологий, STS (наука и технологии в обществе).

Было выявлено, что в ближайшей зоне развития социокультурного измерения

инноватики в области анализа долгосрочных последствий и эффектов

инновационного развития, глобальных социогуманитарных трансформаций,
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основными ресурсами выступают: теория культуры и социокультурный подход

(анализ параметров, границ и возможностей инновационного процесса, процессы

принятия, адаптации, сопротивления инновациям), социальная теория (возросшие

темпы изменений в социальных практиках, образцах поведения людей, их

индивидуальном сознании и общественном знании, трансформации

идентичностей, проблемы усвоения новшеств и адаптации к переменам),

психология (психология инновационной деятельности и психология перемен),

антропоцентристский подход к исследованию техносферы (прогнозирование

техногенных изменений в человеческой жизни, порождаемых технологическими

изменениями).

При анализе сфер дефицитарности социокультурного измерения инноватики

на современном этапе ее развития было выявлено, что, как в теории, так и на

практике, существует дефицит социокультурного предвидения и прогнозирования,

предполагающего получение комплексных оценок будущего различными

методами, такими как экстраполяция, прогноз, теория вероятностей, форсайт.

Также, в связи с этим, было выявлено недостаточное внимание к

социокультурному сценированиию и экспертизе, предполагающим исследование

социокультурных эффектов от внедрения технологических инноваций в средне- и

долгосрочной перспективе и повышение контроля над социокультурными

эффектами технических инноваций. Далее, неразработанность релевантной теории

управления социокультурным развитием, предполагающей предвидение рисков,

определение их вероятных размеров и последствий, определяет нехватку

мероприятий по предотвращению или минимизации связанных с ними потерь.

Особо отмечено, что в настоящее время остро стоит вопрос определения субъектов

ответственности и процедур выработки и согласования новых социокультурных

норм в порождаемой инновациями новой социокультурной реальности. В целом

обнаружена неразвитость социальных технологий и инноваций, способствующих

социальной адаптации и координации инноваций в социуме. Ресурсной для

развития социокультурного измерения инноватики составляющей теории

культуры с точки зрения границ инновизации и способности общества

адаптироваться к меняющимся условиям увиделись представления о балансе
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обновления, креативности, хаоса и стабильности, ритуала, нормирования,

традиционализации; представления о социокультурных институтах обновления.

Перечисленные сферы внимания и составили социокультурное измерение

инноватики, реализующее прогностическую и адаптационную функции культуры.

Помимо этого, применительно к специфически российской ситуации,

осуществлен анализ социокультурных дефицитов, снижающих эффективность

инновационного развития в российском обществе, и определяющих тем самым

запрос на разработку инструментов, развивающих социокультурное направление в

управлении инновациями и инновационном подходе в целом. Наряду с

общеизвестными экономическими факторами, препятствующими эффективности

инновационного развития, к определяющим российским социогуманитарным

дефицитам было отнесено ярко выраженное технократическое представление об

инновациях, отсутствие транслируемого в инновационной политике на

фундаментальном уровне образа инновационно-ориентированной личности,

соответствующей новой (постиндустриальной, инновационной) формации,

противоречащие инновационной логике развития социокультурные и ценностные

характеристики российского общества, государственный патернализм и

вытекающая идеологизированность инновационного дискурса.

Выявленные направления развития способствуют преодолению

технократической ориентации инноватики, не соответствующей современным

социокультурным вызовам, и определяют активную повестку для развития ее

социокультурного измерения в России и в мире в ближайшем будущем, как в

теоретическом, так и в организационно-прикладном аспектах. В частности,

перспективы дальнейшей разработки темы включают соединение знаний и методов

из разных социогуманитарных областей наук, а также из областей практики, с

целью роста способности к анализу социокультурных последствий при

производстве инноваций, их сценированию и прогнозированию. Также

перспективным видится углубление имеющихся исследований и расширение

тематического охвата исследований социокультурных эффектов, порождаемых

внедрением технологических инноваций в средне- и долгосрочной перспективе с

целью возможной выработки механизмов повышения контроля над
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социокультурными эффектами технических инноваций. Отдельно стоит упомянуть

перспективы развития направления изучения роли культуры и искусства в

вопросах технологического развития, и, более широко, вопросы социальных

технологий и инноваций, способствующих социальной адаптации и координации

инноваций в социуме, где ресурсными составляющими теории культуры для

развития социокультурного измерения инноватики выступают представления о

границах инновизации, о балансе обновления, креативности, хаоса и стабильности,

ритуала, нормирования, традиционализации; представления о социокультурных

институтах обновления. Перечисленные перспективы направлены на углубление

социокультурного измерения инноватики, реализуя прогностическую и

адаптационную функции культуры, восполняя дефицит в гуманитарно

насыщенных и культурно-антропологически ориентированных инновационных

путях развития.
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