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Диссертация Е. А. Друговой посвящена проблеме дефицита

теоретических и практических разработок относительно перспектив развития

инновационных практик не только в производственно-технологическом, но и

в социокультурном направлении, а также обоснованию человекоразмерных

возможностей, заложенных в инновационных процессах как в явных, так и в

латентных формах. Автор отмечает значительную роль технологических

инноваций в современном мире, их влияние на социокультурную,

экономическую, политическую, технологическую сферы жизнедеятельности.

Автор подчеркивает недостаточную разработанность инноватики как активно

развивающейся междисциплинарной области знания, описывающей

сущность, принципы и результаты инновационного развития. Особенно эта

неразработанность, согласно автору, наблюдается в области комплексной

оценки влияния инновационных процессов не только на экономическую и

технологическую, но и на социокультурную реальность. Последняя

конституируется вопросами восприятия инноваций, адаптации к инновациям,

прогнозирования и социальной оценки их социокультурных последствий,

определения основных акторов, наделенных ответственностью за

сопутствующие социокультурные риски. Описанная автором во введении

проблематика видится весьма актуальной и острой для современности, как

для технологически развитых государств, так и для стран, импортирующих и

адаптирующих технологии, поскольку глобальное влияние инноваций

порождает глобальные социокультурные эффекты, касающиеся, в той или

иной мере, практически всех.

Для выявления роли, эффектов, результатов и перспектив

социокультурного подхода для продуктивного развития инноватики как

теории и как практики автор формирует ряда задач, направленных на

установление доминирующих социально-культурных контекстов понимания

инноватики и истоков и оснований трудностей ее развития на современном

этапе; определение роли социокультурного подхода при анализе

долгосрочных последствий и эффектов инновационной деятельности;

выявление и систематизации сфер социокультурного измерения инноватики;

экспликацию социокультурных вызовов инновационной траектории развития

в российском контексте. Обозначенные задачи решаются в исследовании

Е. А. Друговой с достаточной уверенностью, хотя и с разной степенью

глубины проработки и новизны выводов.

Структура работы соответствует поставленной цели и задачам: работа

состоит из введения, двух глав, включающих пять параграфов, заключения,

библиографии. Во введении обоснована научная значимость исследуемой

темы. Широта охвата изученной литературы по теме исследования

подтверждает компетентность автора в выбранной области исследования.

Большой объем и тематическое разнообразие научных источников

закономерно обосновываются междисциплинарным подходом, избранным

автором в качестве базового методологического основания работы, и

являются одновременно как положительными характеристиками работы,

подтверждающими оригинальность взглядов автора, так и фактором,

повлиявшим на некоторую размытость границ исследования. Стоит отметить

соответствие выбранных автором теоретико-методологических оснований

исследования содержанию работы, хотя также можно отметить, что в работе

необходимость выбранных конкретных оснований обоснована недостаточно

четко.

В первой главе работы «Инноватика как новая область знания и

практики» выявлены социально-культурные рамки формирования

инноватики и философские предпосылки, заложенные в инноватику в период

ее становления, такие как прогрессизм, рационализм, прагматизм, эмпиризм,

технократизм, сциентизм, которые и определили существующие тупики

технологического развития, противоречия относительно целей инноватики

как безусловного источника социальных благ. Впечатляет попытка автора

разобраться с существующими многочисленными определениями инноваций

и инноватики, классифицировать их и выстроить стройную понятийную

систему работы в условиях ее отсутствия в научных дисциплинах. Также

способствует устранению понятийного хаоса реализованное разделение

социокультурных инноваций как типа инноваций и социокультурного

измерения инноватики, представляющего собой определенную область

инноватики как новой сферы знания.

Дефицит подобных исследований среди отечественных авторов

безусловно явился объективным затруднением для автора, в связи с чем

видится положительным обращение к иностранным источникам и анализ

идей передовых мировых центров исследования инноваций. Как

подчеркивает автор в работе, отечественные представления об инновациях во

многом вторичны и зачастую повторяют идеи зарубежных коллег, в связи с

объективными причинами меньшей развитости инновационной сферы и

выбранного пути заимствований (С. 129). В то же время, в качестве

пожелания автору можно отметить более систематизированный анализ

иностранных источников, и возможно, сравнительный анализ с идеями

отечественных авторов, что может выступить перспективой для развития

идей автора.

В целом общее впечатление от ознакомления с первой главой

положительное, текст написан четко, стилистически выверенно, с

достаточным количеством обращений к первоисточникам, с умеренным

цитированием. Глава гармонично включена в общий текст исследования,

прослеживается четкая логика и аргументация. Выводы логично вытекают из

проведённого автором анализа, результаты видятся достоверными и

обоснованными.

Во второй главе диссертации «Потенциал развития социокультурного

измерения инноватики в решении глобальных и локальных проблем

инновационного развития» автор исследует долгосрочные последствия и

эффекты инновационной деятельности, концентрируясь на сферах

дефицитности социокультурного измерения, определяющих перспективные

направления ее развития. Не вызывает сомнений перспективность описанных

автором технологий, таких как социокультурное прогнозирование и

социокультурное сценирование, как активно развивающихся методов

социокультурного конструирования. Некоторый вопрос вызывает управление

социокультурными рисками, которое находит более теоретическую, нежели

практическую поддержку, а также под вопросом практической

реализуемости находится описанное развитие социальных технологий и

инноваций, способствующих социальной адаптации и координации

инноваций в социуме. Автор в работе сконцентрировался более не на поиске

ответов на данные вопросы, как углубляющие и детализирующие вопрос о

социокультурном измерении инноватики, а на систематизации

социокультурного измерения на основании степени его интегрированности в

инновационный дискурс, что, безусловно, также востребовано, и развивает

более теоретический, нежели практический залог. В дальнейшем автору

можно порекомендовать углубить исследование с точки зрения развития

конкретных социокультурных технологий, их применимости и

потенциальных областей развития, придерживаясь рамок социокультурного

влияния инноваций.

Вторая глава наполнена большим количеством примеров

социокультурных рисков из разных областей жизнедеятельности. Хоть, с

одной стороны, эти примеры весьма разноплановые по своему масштабу,

локализации и вероятным последствиям, а также технологическим

источникам, их вызвавшим, с другой стороны, это показывает внимание

автора к практической стороне исследуемого вопроса и вносит позитивное

впечатление от проделанной работы.

Важным видится обращение в третьем параграфе второй главы

«Российский контекст: локализация социокультурных вызовов,

обусловливающих эффективность инновационного развития» к локальной

страновой специфике, где выявленные закономерности и социокультурные

дефициты находят свое подтверждение в дефиците инструментов,

развивающих социокультурное направление в управлении инновациями и

инновационном подходе в целом. Здесь работа подходит вплотную к краям

своей области исследования, выходя на границы культурологии, социологии,

политологии, экономики, что подтверждает необходимость сложного

междисциплинарного подхода при решении упоминаемых проблем.

Вторая глава также логично встроена в общий текст исследования,

отвечая на вопросы, поставленные в первой главе, и опираясь на выводы

первой главы; выводы видятся достоверными и обоснованными. Текст

читается легко, грубые грамматические и стилистические ошибки замечены

не были, научный стиль изложения выдержан на достойном уровне.

Что касается выводов диссертанта, то они достаточно хорошо

обоснованы и достоверны, соответствуют целям и задачам работы. Новизна

работы убедительно показана через обоснование социально-культурных

рамок формирования инноватики и сфер ее социокультурной дефицитности.

По-новому, в свете потенциального позитивного влияния на

технократическую сущность инноватики, показан ряд составляющих теории

культуры. При этом, новизна анализа инновационной культуры России и

проблем ее развития вызывает вопрос, поскольку элементы данной критики

можно встретить у ряда авторов. Видимо, новизной в данном случае

выступает встраивание данной критики как целостного элемента в

проблематику социокультурной составляющей инноватики, что является

сутью всей работы. Разработанное автором представление о

«социокультурном измерении инноватики», безусловно, несет определенную

новизну, при этом, очевидно, оно не является законченным и требует

дальнейшей проработки.

Выводы автора могут успешно использоваться при чтении отдельных

модулей как общих курсов по философии и культурологии, так и для

создания специальных курсов для студентов технических специальностей.

Поставленные в диссертации вопросы могут быть использованы для

организации дискуссий среди студентов о социокультурных последствиях,

сопровождающих внедрение и распространение новых технологий, выводы

автора могут быть учтены при решении практических задач форсирования

инновационного развития. Публикации диссертанта, в том числе в журналах,

рекомендованных ВАК, отражают основные положения диссертационного

исследования. Текст автореферата также отражает содержание и выводы

диссертационной работы.

Учитывая описанные положительные стороны работы и перечисленные

замечания, которые, в целом, не снижают несомненных достоинств

исследования, можно сделать вывод о в целом достаточно высоком уровне

выполненной работы. Таким образом, диссертация «Развитие

социокультурного измерения инноватики как способ преодоления ее

технократической ориентации» является самостоятельно выполненной

научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

актуальной научной задачи, что соответствует требованиям п. 9-11, 13, 14

«Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление

Правительства РФ от 24.09.2013 №842), а её автор Елена Анатольевна

Другова заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских

наук по специальности 24.00.01 - Теория и история культуры.

Результаты диссертации опубликованы в 8 статьях, в т.ч. в 3-х статьях в

изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, что соответствует п. 11-13 «Положения о

присуждении ученых степеней».
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